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  KLITLØBETS HISTORIE 

Som oplevet af Henning Jørgensen, der har været med helt fra starten. 

 

Nu vil nogen nok hævde at Klitløbet er en NOK ”opfindelse”, men første klitløb fandt 

sted i 1959 under Thistedroernes ”faner”, og fortsatte indtil 1973, hvor NOK overtog 

det. 

Men lad mig begynde ved begyndelsen. 

I begyndelsen af 1940erne og i 1950erne opstod mange orienteringsklubber, også i 

forbindelse med Roklubber, der havde behov for aktiviteter uden for den egentlige 

ro sæson. 

 
I slutningen af 50erne gav 
medlemmerne i Thisted Roklub 
da også udtryk for ønsket om 
orienteringsløb. Daværende Ro 
chef (forfatteren), der intet 
kendte til den form for løb, 
igangsatte en slags byløb – post 
ved jernbaneoverskæring, post 
ved pakhuse o.l. – altså en slags 
by sprint før dette var 
”opfundet”. 
Men så kom der en rigtig 
orienteringsløber til byen. Som 
også aktiv kaproer meldte han 
sig ind i roklubben.  
 

 

 
 
Det ophængte ”mønsterkort” fra starten til klitløbet i 1963 - 
til brug ved egen indtegning af de første 4 poster 

Det var Robert Christiansen og så kom der gang i det. 

Der blev rekvireret 3 aktive orienteringsløbere fra diverse Aalborgklubber til et 

orienterende møde på Hotel Aalborg i Thisted. Efterfølgende oprettedes en 

orienteringsafdeling under Thisted Roklub – Thistedroernes orienteringsafdeling - i 

1957/58. 
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Jeg vil ikke hæfte mig ved den klubs historie, blot nævne at det i starten blev en 

succes. 

Robert Christiansen har aldrig kunnet ”sidde stille”, så med tanke på de store løb 

som Djurslandsløbet og Wild West løbene, ville han også have sådant én. Det blev så 

Klitløbet.  

Det første Klitløb fandt sted 26. april 1959 i Nystrup-Tvorup plantager med Robert 

som banelægger og banekontrollant og starter. Øvrige ”hjælpere” var Henning 

Jørgensen og Tove Christiansen (tidtager i mål). Max tid for den lange bane på 13 km 

var 5 timer. 

Omklædning fandt sted i laderne på 2 gårde (for henholdsvis herrer og damer) 

umiddelbart vest for Vang by.  

 

For Tove var det en overkommelig 
opgave at klare tidtagning (med et 
almindeligt armbåndsur), idet kun 2 
ud af 9 startende herrer 
gennemførte løbet indenfor max. 
tid, hvorimod ingen damer 
gennemførte. En enkelt dameløber 
fandt man længe efter løbet gående 
forvirret rundt i Vang by.  
 
Nu skal det siges, at for at lokke 
deltagere til løbet, havde Robert 
fået en del medarbejdere fra sin 
arbejdsplads til at deltage, men ikke 
alle kendte tilsyneladende til O-løb.  

Tove og Robert Christiansen  
 

For at sætte løbet i relief, skal det nævnes, at der ved et DM løb i Vester Thorup 

1954 - kun var én herre - der gennemførte løbet under max. tid. Jo, terrænet i Thy 

var også den gang barskt, især med de mange bjergfyr.  

 



3 
 

Næste Klitløb var 15. maj 1960, igen med Robert som banelægger. Her var 

undertegnede så ubeskeden at blive nr. 2 i HB. 

Arne Sørensen (tidl. Landsholdsløber) skrev om Klitløbet 1960: 

”Atter i år havde Thistedroerne arrangeret et glimrende løb. Ved indbydelsen havde 

vi fået bekræftet, at det også i år ville blive et rigtigt ”mandfolkeløb”.  

Vore bange anelser blev til fulde bekræftet efterhånden som løbet skred frem. 

Banerne var yderst veltilrettelagte, og samtlige poster lå præcis, hvor de skulle. Men 

var man havnet ude i bjergfyrrene, fandtes hverken vej frem eller tilbage – og inden 

længe vidste man knapt hvor nord og syd var, selv om solen skinnede fra en skyfri 

himmel, og man havde kompas i hånden. 

 
Thisted Amts Tidende 1962 

Ca. halvdelen af de startende gennemførte løbet, der blev afgjort på sidste post, hvor 

vi efter at have passeret det åbne terræn helt ude ved havet, skulle ind i bjergfyrrene 

til den sidste prøve. Her gik samtlige i stå på grund af manglende kondition. Sikker 

vinder i HA blev Jørgen Bisgaard, Stifinderne Aalborg. Det er vist første gang, at et 

løb er blevet vundet af en løber, der fuldstændig udmattet har måttet nærmest 

kravle hele vejen fra sidste post til mål”. 
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Jørgen Bisgaards kommentar om løbet var med store bogstaver, indtil han fandt ud 

af at han havde vundet løbet og fået den sædvanlige halve liter sødmælk, der var 

den eneste væskepost i forbindelse med løbet.  Det skal bemærkes, at der heller 

ikke var postdefinitioner ved løbet, men som Robert gerne sagde. ”Det er ikke 

nødvendigt, når der alligevel er mindst 500 meter mellem posterne, så kan man ikke 

tage den forkerte.” 

Til Arne Sørensens bemærkning: ”Samtlige poster lå præcis, hvor de skulle”, kan 

nævnes at Robert f.eks. i et Klitløb i Hjardemål kontrollerede posterne ved at vi på et 

par ”sikre” høje, anbragte landinspektørstokke til brug for krydspejling. 

 

 
Kendetegnet for samtlige løb var, at 
kortene der blev brugt var geodætisk 
1:25 000 og der ikke (næsten) var O-
tegnede kort i området. 
 
Som sagt var løbet i 1959 i Nystrup-
Tvorup plantager, men ellers vil jeg gå 
frem i kronologisk rækkefølge.  
Desværre er der huller i min 
hukommelse, så en del år har jeg ikke 
sted eller banelægger for, måske fordi 
der ikke har været noget Klitløb. Indtil 
1968 har der dog været Klitløb hvert 
år og indtil 1966 med Robert som 
banelægger. 

1961  
 

1960 – Vist nok i Lodbjerg 

1961 – Stenbjerg plantage – 14 km – blev betegnet som et let løb, vist nok fordi 

løbet i 1960 havde været meget hårdt (jfr. Arne Sørensens bemærkninger herom). 

Jeg selv gennemførte HA-banen. 5 km banen blev vundet på ca. en time, hvor den 

samme banelængde året før blev vundet på godt 3 timer. 

1962 – Hvidbjerg plantage - 13. maj 1962 – 14 km. 
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1963 – Hjardemål – 05. maj 1963 – 15 km. – 154 deltagere – Her blev der for første 

gang brugt radiokontakt mellem en post og mål. 

1964 – vist nok Hjardemål.- Under min medvirken/kontrol ved dette løb, som jeg 

ikke kan huske hvor, erindrer jeg en episode. Jeg havde aftalt med Robert, at jeg 

skulle samle ham op på et bestemt vejstykke (jeg kørte i vores fælles bil, Ford A 

årgang 1928, også kaldet ”Karoline”). Fremme på vejen dukkede han op inde fra 

bjergfyrrene helt forvirret og groggy. Er det her vi aftalte at mødes? – ja,  sagde jeg. 

Så ligger posten forkert, vendte om og forsvandt igen ind i bjergfyrrene.  

1965 – blev afholdt, men jeg kan ikke huske hvor. 

1966 – Vester Thorup. Det må være Tvorup plantage, da der i instruktionen bl.a. er 

henvist til Stenbjerg plantage. Kortet var Atlasblad 1:40 000 trykt 1951, men 

udarbejdet efter kort fra 1918. De offentlige veje (brune) passer nogenlunde, 

ligesom man under banelægningen fandt nogle få hundrede meter privat vej, der 

passer med kortet. Højdekurverne passer i store træk.  Misvisning (”kompasfejl”) er 

4 grader. Max-tid er 4½ time. Ved dette klitløb var der postdefinitioner. Klasserne 

HA og HB blev transporteret til start i rutebil. Resten måtte gå ca. 1000 meter  

1967 – Hjardemål – Bent Fenger Jensen kom via FDF tidlig med i Thistedroernes o-

afdeling (han var i øvrigt utilfreds med at skulle være medlem af roklubben). Han 

havde givet udtryk for at ville prøve at være banelægger til Klitløb. Det blev han så 

sammen med Roed Jacobsen. Det blev deres første og sidste forsøg. Robert, der var 

”kontrollant” og i øvrigt flyttet til Herning kritiserede så meget, at de fik nok. 

1968 og 1969 – er der lidt usikkerhed om. Robert og Tove var som sagt flyttet og 

Anna og jeg flyttet til Nykøbing. Tilbage i klubben var kun Alice Lüth. 

 1970 – Vester Thorup/Bulbjerg - Jeg var ked af at Klitløbet måske skulle ende. Så 

jeg fik en aftale i stand med Karl (halmvæver) Pedersen og Jørgen Christiansen fra en 

orienteringsklub i Aalborg. De skulle på papiret lave et klitløb, så skulle jeg nok klare 

resten. Jeg var således både delvis banelægger og kontrollant m.v. Det sværeste for 

mig var dog nok, at jeg skulle byde løberne velkommen, uddele præmier og meget 

mere. Det havde jeg ikke prøvet før. 
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1971 – En flok unge spejdere fra Nykøbing startede en orienteringsklub – ”Nykøbing 

Orienterings Klub”, forkortet NOK. Jeg blev uden min viden valgt ind i bestyrelsen 

som kasserer.  

1972 og 1973 – Alice Luth havde længe fastholdt Thistedroerne Orienteringsklub og 

med ret til navnet Klitløb. Det holdt ikke i længden så i 1973, 29. august blev de to 

klubber slået sammen til NORDVEST OK, forkortet til NOK.  Robert og Tove var i 

øvrigt flyttet tilbage til Nykøbing Mors. 

 

 
Thisted Dagblad juni 1974 

 

1974- Nystrup-Tvorup,  09. juni 1974 – 150 deltagere – og med Robert og 

Jan(Roberts søn) som banelæggere. Banekontrol var Gunnar Klaris og Kresten 

Vestergaard. 

Tilsyneladende var det Nordkredsen der var ”arrangører”. Det er i hvert fald kredsen 

som ”underskriver” resultatlisten. 

1975 – Om man nu har bestemt at Klitløbet kun skal være hvert andet år, ved jeg 

ikke, men jeg har ikke noget på 1975. 
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1976 – Hvidbjerg klitplantage  
16. maj 1976  
Robert og Tove var banelæggere og 
Ejler Pedersen var kontrollant. Godt 
og vel 200 deltagere.  
 
I anledning af ”Familieåret” var det et 
anderledes O-løbs stævne. – fredag 
14. maj er der for træning kl. 1500, 
samt trim bane. 1700-1830 middag 
på Stenbjerg kro (dansk bøf og 
budding kr. 16,00) – kl. 2000, 
solnedgangstur og fra kl. 2100 
diskotek på kroen (gratis adgang). 
 
Lørdag den 15. maj er der for træning 
1400-1700, samt trim bane, 
endvidere kortlæsningskonkurrence 
(kompasgang, afstandsbedømmelse 
og håndgranatkast) – 1700-1830, 
middag (gullasch og frugtgrød, 16,00 
kr.) – kl. 20.00 er der solnedgangstur 
og derefter kro bal.    

 

 … fra indbydelsen til løbet 

 

Også her i 1976 er det DOF, nordkredsen, der underskriver resultatlisten. 

Stævneleder er Kjeld Bækgaard?? 

 1978 – Hjardemål klitplantage, 04. juni 1978 – ca. 190 deltagere.  Alle bar 

brystnumre – Før løbet kunne der bestilles middagsmad (dansk bøf) i kiosken. Max 

løbetid = 6 timer. Banelægger = Tove og Robert Christiansen – kontrol, Grethe og 

Ejler.  Det er nu fremover Nordvest OK, der er arrangør.   

.      
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1980 – Vester Thorup/Bulbjerg,  

08. juni 1980 - 315 deltagere – Robert lavede de svære baner, Tage Birch de lettere 

og Marie Nørmølle de nemme. Ejler Pedersen og Grethe Hygum var banekontroller.    

 

 

 
 
 
 
 

 

1982 - Hvidbjerg klitplantage,  

06. juni 1982 – 320 deltagere, Samlet start kl. 0800 – max-tid er 6 timer. 

Postinddragelse for 1.trediedel fra kl. 1100 – Robert og Tove lavede de barske baner 

– lette baner lavede Jørgen Nørmølle og nemme baner lavede, Marie Nørmølle. 

Banekontrol, Ejler og Grethe.  
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1984 – Hjardemål klitplantage, 03. juni 1984 – 224 deltagere – barske og lettere 

baner bar brystnumre. Banelæggere = familien Nørmølle, kontrol = Ejler Pedersen 

og Grethe Hygum.             

 

1986 – 08. juni 1986 – 218 deltagere (fra 31 klubber). Banelægger = Marie og Jørgen 

Nørmølle, Vita og Leif Hansen. Banekontrol = Henning Jørgensen.   

     

 

 

 

Fra løbets start i Lild og Vester Thorup plantager - 1986 

 

 

1988 – Hjardemål Klit. – 12. juni 1988 – 180 deltagere – 25 udgik undervejs, bl.a. på 

grund af usædvanlig varmt vejr. Banelægger, Hans Mikkelsen og Leif Hansen. 

Banekontrol = Henning Jørgensen.       
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1990 – Lodbjerg  5. aug. 1990   
Start og mål ved fyret - 194 
deltagere. Banelægger = 
Henrik Nørmølle og Leif 
Hansen – kontrol = Henning 
Jørgensen.       
 
1992 – Vester Thorup – 09. 
august 1992 – 152 deltagere – 
En barsk affære i 30 graders 
varme – 49 løbere udgik. Der 
var efter løbet både ris og ros 
til banelæggerne. De udgåede 
løbere fortalte, at løbet var for 
svært, og dem der 
gennemførte sagde: ”at sådan 
skal et klitløb være!”   

Banelægger var Leif/Hans Mikkelsen og banekontrol var Henning Jørgensen. 

1994 – Stenbjerg og Hvidbjerg plantager – 07. august 1994.  Banelægger Leif 

Hansen og Hans Mikkelsen- kontrol Grethe Hygum.  

 1996 – Hjardemål – 04. august 1996 – 150 deltagere – lang bane 21 kilometer. 

Samlet start 0900 – max tid 6 timer. Banelægger Leif Hansen og Hans Mikkelsen – 

kontrol Henning Jørgensen. På de lange baner var der bemandet post, der foretog 

kontrolklip.                

1998 – Bøgsted Rende, og Tvorup klitplantage vestlige del - 02. august 1998 – 120 

deltagere. Leif Hansen og Hans Mikkelsen var banelæggere. Henning J var 

banekontrollant. 

2000 – Lodbjerg klitplantage – 06. august 2000 – 130 deltagere. Banelæggere = Leif 

Hansen og Hans Mikkelsen. Henning J. er kontrollant. Sidste klitløb med 6 timers 

max. tid. 

2002 – Hvidbjerg klitplantage – 02. juni 2002 – 108 deltagere. Banelægger Leif og 

Hermann. Kontrollant Henning J. Max. tid var 5 timer. 
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2004 – Nystrup – 23. maj 2004 – 84 deltagere.  Banelæggere = Leif Hansen og 

Hermann Jensen. Banekontrollant = Henning Jørgensen.  

2006 – Hjardemål/Lild – 18. juni 2006 – 105 deltagere. Leif og Hermann var 

banelæggere, Henning banekontrollant. Ved dette klitløb (og fremover) har Leif og 

Henning reduceret baneantal og klasser. 5 svære – 2 mellemsvære og 2 lette. 

2008 – Tvorup klitplantage (Bøgsted rende) – 15. juni 2008.- 97 deltagere. 

Banelæggere Leif og Hermann. Banekontrollant, Jørgen Nørmølle.  

 14. juni 2008 – Stenbjerg plantage. Jubilæumsklitløb – 50 år (med lidt snyd). Burde 

være 2009. Banelægger, Henning Jørgensen og Leif/Henning Olesen er 

banekontrollant. Postskærme, klippetænger, og selvindprikning som i ”de gode 

gamle dage”. – 31 deltagere. 

2010 – Lodbjerg klitplantage – 13. juni 2010. Max. Tid = 5 timer. Banelægger, Leif og 

Hermann, banekontrollant Henning Jørgensen.  79 deltagere. 

2012 – Lild Klitplantage – 17. juni 2012. 68 deltagere.  Leif/Hermann er 

banelæggere og Henning Jørgensen er banekontrollant.  

2014 – Hjardemål Klit og plantager– 22. juni 2014. Leif og Hermann er banelæggere 

og Henning Jørgensen er banekontrollant.  

2016 – Bøgsted/Tvorup vest – 160 deltagere – Steffen Alm/Hermann er 

banelæggere og Leif og Henning er kontrollanter. Et noget specielt løb, idet det 

foruden Klitløb også skulle ”rumme” Nordjysk Lang. Der blev benyttet 2 slags kort. 

Banerne indtil 10 km på o-kort, resten på geodætisk 1:15 000. 

Bortset fra en meget kraftig blæst fra søsiden, var vejret tørt og solrigt, men 

efterhånden som tiden gik uden at deltagere på de lange baner dukkede op, blev 

stævneledelsen betænkelige. De første løbere indfandt sig først i sidste øjeblik før 

maksimaltiden – 5 timer. Og så nåede kun mindre end halvdelen overhovedet 

igennem.   

Banerne og længden af dem var ikke anderledes end de plejer. Der var nok mere 

klitterræn (med høje ben løftninger til følge) end der plejer.  
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En anden ”ny skabelse” var en stor gafling, der, selv om der var fælles start, gjorde, 

at hver enkelt løber mere eller mindre havde ”sin egen bane”. Altså ikke megen 

mulighed for Sam- løb som man måske plejer. Resultatet blev som nævnt at mindre 

end halvdelen på den lange bane gennemførte og kun én løber indenfor max tid 5 

timer. 

Udviklingen: 

Oprindelig var der ikke postdefinitioner, for som Robert sagde:” Der er mindst 500 

meter mellem posterne, så man kan ikke tage fejl post. Der var heller ikke 

væskeposter, først ved mål fik man ½ liter god sødmælk (for de sidste var den blevet 

halvlunken). Som kontrol blev der brugt tog/bus - billet klippetænger. Der var 

selvindprikning efter mønsterkort ved de enkelte poster. 

Banelængderne var i begyndelsen ”kun” 12-15 km. Blev efterhånden længere indtil 

godt 20 km for de længste baner. Maksimaltiderne fra oprindelig 6 timer (var ikke 

spor for meget), men er nu 5 timer, som i nogle løb har vist sig at være i 

underkanten.  

 De senere år har Jens Roesgaard været stævneleder, men Kjeld Bækgaard 

(Nordkredsen?), Anker Boye, Jørgen Nørmølle, Erik Hedegaard, Flemming 

Vangsgaard, Thorkild Overgaard, Leif Hansen, Henning Jørgensen og selvfølgelig 

Robert Christiansen har også været stævneledere (vilkårlig rækkefølge) 

 

 
Det ophængte ”mønsterkort” fra klitløbet 1963 – de sidste 4 poster til indtegning 

Henning Jørgensen – februar 2017 


